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Bill No. 16

Intnoduced bY
T.--e; Ysrael

ANAcTToREPEALANDREENACTCHAPTERxv
or fiilr xrr 0F THE GovERNI'{ENT coDE oF
GUAHT0PRoVIDEFoRTHECREATIoN0T.A}I
ULiITSNTENY, SECONDARY AND SPECIAL EDU-

CATION ASSISTAI,ICE FUND.

BE IT ENACTED BY THE PEOPLE OF THE TERRITORY OF GTJAI{:

section 1. Chapter XV of Title xII of the Government

Code of Guam is heneby nepealed in its entl'nety and a new

Chapten XV of Title Xff ia enacted ae follows:

'CHAPTER XV

Elementanyrseconda:ryandSpecialEdueation

Tuition Assistance Fund Act

section 11990.1. Definltiotls. The followLng terms

shall have the following neanings wl'thin thLs Act unless '
sithin the context, the deflnition Ls nanLfeetly

inapplicable
(a)rDependent|meansaPersonwhoduningthetax

yean fon whleh reirnbrrnsement Ls sought hae !'eceLved more

thanone-halfofhissupportfromaParento!.blood
nelative actlng in the eapacity of parent or guardLan; or

fnon a legal guandLan; or from a 6Pouse'

(b) rDLnectont meanlt the Dlrecton of Revenue and

Taxation.
(e) rElernentary edueatlont neans educatLon nonmalLy

by territoriaL educational

childnen ennollecl in gnades kinder-

(d)|FundtneangthafundaPptloPrl'atedbythe

Leglalatune to canry out the purposes of thLa Aot'

available and required

standands to be taugght

ganten thnough sLx. t
I

I

+
I



ll

il

i\

1l

ll

i

li

il

il
tl
il

il

il

ll
tl

lt
il

il
tl

I

I
2

3

ll

5

6

7

g

I
l0
II
L2

13

1$

15

15

17

18

1s

2A

21

22

23

2T

?5

26

27

28

2{l

g0

e1

(e) 'Secondany educatLonf meano educatLon nornally

avallableandnequl.nedbyterritorlaleducatlonetandarde

to bc taught chJ'ldren ennolled in gnades aeven through

twelve.
(f)'specl.aledueatl.on|meanseducationandrelated

facllltlesdeterninedbyHeal.thandSocl.alservl.cegtobc
necessarY fon dependente who are erurolled ln other than

negulan elementary and secondary education Pnogramg

becauee of srental or physical dj'sabilltles'

(g) 'Tuitionr means any amount requl'ned to be paid

aB a condltion to enrollnent or attendance at arry

elementaryolseecondanyschoolwithl.nGuanrecognlzedby

theDeparrtmentofEducatlonaeadherlngtoprreecribed

srininum standards or any amount requLned to be paLd as a

condLtion to ennollment on atrendance at a apecLal

educatl.onfacllj.tywittrtntheUnitedStategleoognizedby
theDepartmentofPublicHealthandSocl.a].We1fa3eaa

adhening to pnescribed rninj'nun standa!'de'

Seot{on11990.2.Elenentarry,SecondazyandSpecful

Educationtul.tlonAeej.ataneeFund.Ther€l.shcrcbycreated
forrthcPut?osGofthlsChaptar,s[E].errentilW,Sccondarry
andSpeo!'alEducatl'onTuitlonAssl'etanceFund,rh!'ehfund
ehall bc ueed fon' thE exclugl've Purpose of nelnbuneLng

taxpayener withln apeal'fled !'Ltrlte ae hereLnafterr atated'

for expendl'tunes nade fon tultl'on for elementary' 
:

eecondar:y and speeial edrrcatf:t' lhei LeqLelature ehall

annuall'yappropniatet'!'reneeeF3aryfundstolmplenentthit:
Act.

Seetl'on 11990'3' Eltgtutlity' Any Pclnson

onGuanwhohagfllcdanl.noometaxr:'etunnwlth
GovcnrrurcntofGuamandwhohagincurrreddurrlng

rcaldlng

thc

that tar
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yeat:. tuitlon €xpenses fon procuning elenentany, aecondany

or apecLal educatlon for a dependent dunlng that tax yean

shall be eligible to file fon a nebate fnom the Pund unden

provisions heneLnafter stated.

Section 11990,1+. l{aximum payment. The naxlmun

anrount to be :rebated fon any taxable year wlth respect

to any one dependent ehall not exceed the lessen of:
(a) Fifty per cent (50t) of tha tuition paid by the

taxpayen duning the taxable year for the elenentany,

eeeondarry on speciaL educatLon of such dependent, or
(b) Thnee Hundned DolLans ($300).

Section 11990.5. Pnoeedures for obtaLning rebatea.

The DLrecton ghall pnovJ.de taxpayere wLth a standard form

with which to apply fon a rebate. The forn ehall nequl.ne

the taxpayen to subnit a copy of hls tax return fon the

year for which a nebate ie aought. The forn*ghall nequine

the taxpayen. to aubmit wnitten evidenee in eupport of the

anount of nebate eought.

Section 1L990.6. Certlfication. The DLneetor of
EducatLon shall arurually certlfy to the Dlnecton a list of
all elementary, eecondary and epecLat edueatLon schoole

wlthln 6uarn which neet the ml.nimum etandarda neceasarry fon

the authonLzation of a rebate to the taxpayer. Upon

nequest by the Dl.rector, the Directon of Publlc lleaLth and

Social Senvl.aes shall aecerptaln tf a epecLal edueati.on

facillty to which tultion paynente have been or ehall be

ryrade by a taxpayen qualified for certi.fication as meeting

nequined nLnimum standards fon authonizatlon of a r€bate

to thc taxpayer. '

SretLon 11990.7. AdnrlnLstnatJ.on. Tho Eleraentstyr

Sacondany and SpacLaX EducatLon Aael.atansc Fund shall bc

3-
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adnlnlstencd rylthln thc Depantment of Rcvanuc arrd Taxatlon

by tha Dlroctor.

Sectlon 11990.t. Conntrnrct:lon' T?rla Act shall be

llbonally congtntred to acconpllclr Lto purpoae !o that

taxpayerg of Guan vho ane pnovldlng tultion Poyxncnts to

obtaln clcrcntaryr secondary and epaOlal educatlon fon

tholn depcndenta ahall bensfLt hcreundGlr.D

$eetLon 2. Tlrcrre le hcrelry authorlzcd to be approprlated

tho guil of one Hfll'lon F!.va llundred Thouoand Dollars (31'5001000)

ao tho lnltlal aontrLbutlon to tlra Dlensnttgtr Sccondar? and

Spcclal Educatlon .4ssLstanca ftmd.

SootLon 3. T?rls Aat Bhall bo effoctlvc July tr l9?S.

I


